M. TERENTII VARRONIS DE LINGVA LATINA, ET DE VERBORVM ORIGINE AD CICERO NEM LIBER QVAR TVS.

QVEMADMODVM Vocabula esent i posita rebus in lingua latina, sex libris exponere istitui. De his tres ante huc feci, quos septimo misi, in quibus est de disciplina, qua uocatur etu μολογιαν. Quae contra ea dicentur, uolumine primo. quae pro ea, secundo. quae de ea, tertio. In his ad te scribam, a quibus rebus uocabula i posita sint in lingua latina, et ea, quae sunt i consuetudine apud poetas, cu uniuscuiusq; uerbi naturae sint duae, a quare, et i qua re uocabulum sit i positum. Itaque a quare sit pinnacia cu qritur, on dicitur esse a pertedendo, i qua re sit i positum dicitur, cu demonstratur, in quo no debet pertendi, et pertedit pertinacia esse. Quod in quo oporteat manere, si in eo perstet, perseverantia sit, priorē illā partem, ubi, cur, et unde sint uerba scrutatur, Graecā uocāt i τυ μολογιαν, Illā alterā ἀναλογιαν, de quibus duabus rebus in his libris promiscue dicā, sed exilius de posteriore. Quae ideo sunt obscuriora, q neq; ois impositio uerborū extat, qd ueritas quasda delent, nec quae extat, sine mendo ois i posita, nec quae recte est i posita, cuncta manet. Multa n. uerba literis conmutatis sunt i terpellata, neq; ois origo est nostrae linguae ē uerna. multis uerbis. Et multa uerba aliud nūc ostendūt, aliud ante si gnificabāt, ut hostis. Nā tū eo uerbo dicebāt peregrinū, q suis legibus uteretur, nūc autē eū, quē tū dicebāt perduellem. In quo genere uerborū, aut casu erit illustrius, unde uideri possit origo, i de repetit. Ita fieri oportere apparet, q recto casu, quem dicimus i pos, obscurius est a potētia, qua cu dicimus i potētem, et eo obscurius fit, si dicas postq i pos. uidentur enī pos si gnificare potius pontem, q potentem. Vestis pauca nō de prauat, multa tollit. Quem puerū uidisti formosum, hūc uides de formē in senecta. Tertiu seculū nō uidet eū hominem, quem uidit primū. Quare illa, quae iam maiori bus nostris ademit oblitio, fugitiua secuta sedulitas Mutij et Bruū retrahere neq; nō, si nō potuero id agere, eō ero tardior, sed uelocior, ideo si qui uero nō mediocres n. tenebrae in sylua, ubi hac captanda, neq; eō, quō peruenire uolumus, semitae triae, neq; nō in tramibus quaedā obiecta, quae eūtem retinere possent. Quonia uerborū nouorū et ueterū discordia ois in consuetudine cōi, quot modis literarū conmutatio sit facta, q anī maduerit, scrutari facilius origines patietur uerborū. Reperiet enī esse conmutata, ut i superioribus libris ostendi maxime propter bis quaternas cas. Literarū n. fit ademptione, aut aditione, et propter earū attractionem, aut conmutationem. Itē syllabarū productionem, quae, quonia in superioribus libris, q cuiusmodi essent exemplis satis demonstraui, hinc comonēdū esse modo putauī. Nunc singulorū uerborū origines expediā, quorū quatuor expliandi gradus. Primus in quo etiā populus uenit, q. n. nō uidet, unde aurifodina, etiā Viocurrus? Secundus a quo gramatica descendit antiqua, quae ostēdit quē admodū, quodq; poeta finxerit uerbū, qd cofinxerit, qd declinavit, hic parurudenum sibilus, hic i curruiceruicū pecus, hic chlamyde clupeat braciū. Tertius gradus, quō philosophia ascendens peruenit, atq; ea, quae in consuetudine cōi essent aperire coepit, ut a quo dictū esset oppidū, mi cus uia. Quartus ubi est additus et imitia regis, quō si nō perueniā, scientiā ad opinionem auer pabor, qd etiā nō nunq in salute nostra facit, cum a grotauius, medicus. Quod si summū gradū nō attigero, ta-

men secundū nō praeteribo. Quod nō solū ad Aristophanis lucernā, sed etiā ad Cleanthis lucubrari, nolui praeterire eos, q poetarū modo uerba ut significant, expediunt. Nō n. uidebatur cōsentaneū, me eo in uerbo, qd finxisset Ennius, cām ne gligere, qd ante rex latinus finxisset, cu poetas multos uerbus magis delectet, q utar. Antiquis et magis utar, q delecter. An nō potius mea uerba illa, quae haereditate a Romulo uenerunt, quā quae a poeta Liuiio relicta? Igitur quoniam haec sunt tripartita uerba, quae sunt aut nostra, aut aliena, aut obliuia. a nostris dicā cur sint, de alienis unde sint, de obliuiis reliquā. Quorū partem cū ita inuenerim, ut opiner, scribā. In hoc libro dicā de uocabulis locorū et quae in his sunt. In secūdo de temporū et quae in his sunt. In tertio de utraq; re a poetis cōprehensa. Pythagoras sanuus ait oium rerū initia esse binā, ut finitū et infinitū, bonū et malū, uitā et mortem, noctem et diem. Quare item duo status et motus, q sint, aut agitur corpus, ubi agitur locus. dū agitur tempus, qd est i agitato actio. Quadripartitio magis sic apparebit. corpus est ut cursor. locus stadiū quā currit. Tēpus hora, quā currit. Actio cursio. Quare fit, ut ideo oia ferē sint quadripartita, et ea aeterna, q neq; unq tempus, qn fuerit motus eius animi interuallū tempus. neq; motus ubi nō locus et corpus, q alterū est qd mouetur, alterū ubi neq; is agitatus nō actio ibi. Igitur initiorum quadripartitio. Locus et corpus, tempus et actio. Quare quatuor genera prima rerū, totidem uerborum est. horū n. de his locis, et his rebus, quae in his uidentur, in hoc libro summam ponā. Sed quae cognatio eius erit uerbi, quae radices egerit extra fines suas, persequemur. Saepē n. ad limitem arboris radices subuicani prodierunt segetes. Quare non cū de locis dicā, si ab agro ad agrosim hominem et agricolā peruenero, aberraro. Multa societas uerborum. nec uim alia sine uino expediti, nec curia calabra sine calatione potest aperiri. Incipiam de locis sub ipsius loca origine.

Locus est ubi qd locatū esse potest, ut nūc dicūt, collocatum ueteres id dicere solitos apparet apud Plautū. Filiā habeo grandem cassam do te, atq; illocabilem, neq; eam quoe locare cuiq; apud Enniū o terra trita, ubi Liberi fanum i cūius muro locatū. Vbi quicq; cōsistit, Locus, ab eo praeco dicitur locare, quoad usq; id emit, quoad in aliquo cōsistit pretiū, inde Locariū, qd datur in stabulo et taberna, ubi cōsistunt. Sic loci muliebres, ubi nascendi initia cōsistunt. Loca secundū antiquā diuisionem prima duo, terra et calū. deinde particulatim utriusq; multa. Caeli dicuntur loca supera, et ea deorū. Terrae loca infera, et ea hoiū, ut Asia. Sic calū dicitur modis duobus. nā et Asia quae nō Europa, in qua etiā Syria, dicitur prioris pars Asia, in qua est Ionia ac prouincia nostra Cilicia. Sic calū dicitur duobus modis, et pars eius summū. ubi stella et id quod Pacuuius cū demonstrat dicit. Hoc uide arcū, supraq; quod cōplexu cōtinet terrā cui subiungit id, quod nostri calum memorant. A qua bipartita diuisione Lucretius suorū unius et uiginti librorū initū fecit hoc, Aetheris et terrae genitabile quarete tēpus. Caelū dictū scribit Elius quod est caelatū. aut a cōrrario noie caelatū quod apertū ē nō male, qd posterior multo potius a caelo, q calū a caelādo. Sed non minus illud alterū de caelando ab eo potuit dici, quod iterdū caelatur, q q noctu nō caelatur oino. Ego magis puto a chao Cauū, et hinc calū, quonia ut dixi, hoc arcū, supraq; quod cōplexu cōtinet terrā cauū calū. Itaq; dicit Andromacha, noctiq; caua caeli si gni tenentibus cōfiscas bigis, et Agamē nō i altifono caeli clypeo. Cauū n. clypeū. Et Enni. item ad nationem caeli igentes fornices. Quare ut a cauo Cauca, et Camila, et Cōnallis cauata uallis, et cauat a cauūde, ut cauū si

10
20
30
40
50
60

ortu, unde oia apud Hesiodu a' chao ctuo celu. Terra dicta ab eo, ut alius scribit, qd' teritur. Itaq; terra i' auguru' libris scripta cu' r. uno. Ab eo colonis locus cois gpe oppidu' relinquitur. Territoriu' qd' maxie teritur. hinc linteum, qd' teritur corpore Termentariu', hic in messe Tritura, qd' cu' frumentu' teritur, & Triuolu' q' teritur. hic fines agroru' Termini, q' hae partes propter limitare iter maxie teruntur. Itaq; hoc cu' is i' latino aliquot locis dicitur, ut apud Actiu', no' terminus, sed termen. hoc graeci tri' mu. Euader. n. g. uenit i' palatu' e' graecia aras. Via siq' dem iter, q' ea uehendo teritur. Actus iter i' agris. Iter iteru', q' agendo teritur etiā ambitus iter, q' arcuendo teritur, na' ambitus arcuitus, ab eo. xij. tabularu' iter pretes ambitu' parietis arcuitu' esse describunt. Igitur tera terra, ab eo poetae appellarunt summa terrae. q' sola teri pnt sola terrae. Terra ut putant eade' & Humus. Ideo Ennius i' terrā cadentis dicere cubitis pinsibant humu'. & q' terra sit humus, ideo Humatus, qd' mortuus terra sit obrutus. Ab eo q' romanus combustus, & in sepulchru' eius abiecta gleba no' est, aut si os exceptu' est mortui ad familiā ex purgandā, donec i' purgādo humo est opus, ut potifex dicitur quoad i' humatus sit, familia funesta manet & dicitur Humilior, quae ad humu', ut Sabini & Lucani, aut declinato ab hoibus ut appulia & Latii uru', ut Hetruria et thuscia, quare gnu' fuit Latini. uniuersus ager dicitur Latii particulatim oppidis cognominatus, ut a' praeneste praeneste agroru' sunt genera qnq; Romanus. Gabinus. Peregrinus. Hosticus. Incerius. Romanus dicitur, un' Roma ab Romulo. Gabinus ab oppido Gabijs. Peregrinus ager pacatus, q' extra Romanu' & gabini, q' uno mo' in his seruantur auspicia. dicitur peregrinus a' p'gendo. i. progrediendo, eo. n. ex agro romano primu' progredi b'ntur, quocirca gabinus, quo siue peregrinus, sed quo: au' p'nta hnt singularia ab reliquo discrens. Hosticus dicitur ab hostibus. Incerius is, q' de his quatuor q' sit ignoratur. Ager dicitur est i' quā terrā qd' agebant, & un' qdem agebat aliqd' fructus cā, id graeci dnt' arpor, ut ager, q' agi poterat. sic qua' agi actus eius finis minimus cōstitutus i' latitudinē pedes quatuor, fortasse an ab eo quatuor, q' quadrupes agitur i' longitudinem pedes. c. & xx. in quadratu' actus & latu' & longu' esset. c. xx. Multa antiq' duodenario numero finie runt, ut. xij. decurij actū iugerū dclū iuctis duobus actibus quadratis. Centuria p'ria. c. iugeribus dicta. post duplicata retinuit nomen, ut tribus actibus multiplicatae idem tenebant nomen, ut quo agebat actus, sic qua uehebantur Vie dictae, quo fructus couehēbat, nullae qua' ibant, ab im' iter appellarūt, qua id iugiste. Semita ut semiter dictū. Ager cultus ab eo q' ibi cū terra semina ualesabant, ab eo i' cōsitus, in cultu' q; prium ex agro plano fructus capiebāt. Cāpus dicitur postea, q' proxia superiora loca colere cōperunt, a' colendo Colles appellarūt, quos agro no' colebat propter syluas, aut id genus ubi pecus possit pasci, & possidebat ab usu suo, Saltus nomi arunt, hae graeci róuxi, nostri nemora. Ager, q' uidebatur pecudum, ac pecuniae esse fundamentum, Fundus dicitur, aut q' fundat quotānis multa. Vineta ac vinea a' uite multa. Vitis a' uino. id a' ui. hic Videmus, q' est uini dema, aut uiti dema. Seges a' fatu. i. femine. Semen qd' planē id qd' iae, hic Semmaria. semētes. Item alia quae segetes ferunt. Fruges a' fruendo. Fructus ab spe spicē, ubi & culmi, q' i' summo cā po nascuntur, & sumnum culmen. Vbi frumenta secta terantur, & arefiat, Area propter horu' similitudinem loca i' urbe pura, areae. a' quo pot' etiā Ara deum esse, q' pura, nisi potius ab ardore, ad quem ut sit, fit ara. a' quo ipsa area no' abest, q' q' arefiat ardor est solis. Ager restibilis, q' restituitur, ac reseritur quotānis, cōtra q' i' terrā mittitur a' nouādo Nonalis ager. Arnum & arationes ab

arando, ab eo, q' aratri uomer sustollit sulcos. quo ea terra iacta. i. proiecta, porca. Prata dicta ab eo, q' sine opere parata. Quod i' agris quotannis rursum facienda eadem, ut rursus at pias fructus. appellata Rura, dimidit i' eos cum scribit Sulpi. Plebei rura largitur ad aream. Prædia dicta item, ut praedes a' praestando, q' ea pignore data publica mā capes fidem praestent. Vbi nunc est Roma septem mōnium demissior infimus, humilimus, q' i' mundo i' fima humus Humor. hic itaq; ideo Lualius. Terra abijt i' nimbos, i' bresq;. Pacuius. Terra exhalat aurā, atq; aurorā humidā humectā. hic ager V lignosus humidissimus. hic V dus V uidus. hic Sudor gūis deorsum i' terra umbra. Vñ summi pot' puteus, nisi potius qd' aoles dicebant zozamōr. Sic potura a' potu, no' ut nunc. A puteis oppidum Puteoli, qd' sint circa eum locum aquae frigidae et calidae multae, nisi a' putre potius, q' putidus sit odoribus saepe ex sulfure & alumine, extra oppida a' puteis Puteoli, q' ibi i' puteis obruebantur hoies, nisi potius ut Aelius scribit Puteola q' pute scabant ibi aduera proiecta, q' locus publicus ultra ex glias. Itaq; eū Afranius puticulos i' togata appellat, q' i' de sufficit p'p'uo lumen. Lacus lacuna magna, ubi aqua cōtineri pot'. Palus paululum aquae i' altitudinem, & palā latus diffusae. Stagnum a' graeco, q' nomen habet primū, hinc ad uillas ruundas stagna, q' ruundam fallime continet, Anguli maxie laborant, Fluminus q' fluat. item flumen a' quo lege praedioru' urbanoru' scribit. Stillodia flumina, quae ut ita fluat, cadat' q;. Inter haec hoc i' terest, q' stilladium, eo q' stillatum cadat' flumen, q' fluat cōtinue. Amnis id flumen, qd' arcuit aliqd'. Nam ab ambitu amnis, ab hoc q' arcum alterutrum ambient. Amnini appellat, ab eo q' populum candidatus arcumit, ambi et, q' aliter sicut indagabili ex ambitu cām dicit. Itaq; tyberis amnis, q' ambit martium cāpum & urbem. Oppidum inter amne, dicitur qd' iter amnes est cōstitutum. Item Antēna, qd' an amnem, q' i' fluit i' tyberim, qd' i' bello male accipium conuenit Tyberis, qd' caput extra latium si idē nomen quoq; effluit i' linguā nostrā, nihil latinum, ut qd' oritur ex sarnio. Voluturnus nihil ad latinā linguā, ad qd' proxium oppidum ab eo scdm mare Voluturnum ad nostrā latium uocabulum, ut tyberinus, nā & colonia. n. nostra uolturnus & deus tyberinus. Sed de tyberis noie ancepi ē historia, nā & suum hetruria, & latium suum esse credit, q' fuerunt, q' a' tyberi uano Regulo ueicium dixerit appellatum Tebrim. Sunt q' tyberim p'p'rium nomen latinum Albulam uocatum literis tradiderūt, posterius p'p' Tyberinum regem latinorum nutatum, qd' ibi iterent. Nā hoc eius ut tradunt, sepulchrum. Vt ois natura i' caelum & i' terrā diuisa est, sic caelum i' regiones. Terra i' Asia, Europa. Asia. n. iacet ad meridiem & austrum. Europa ad septentriones & aquilonem. Asia dicta a' nympha. a' qua & Iapeto trahitur Prometheus. Europa ab Europa Agenoris filia, quā ex phœnice Mallus scribit taurum ex portasse quorum egreiā imaginem ex aere Pythagoras Tarenti fecit. Europae loca multae i' colunt nationes. ea fere' noiata aut trāslatino noiē, aut ab hoibus. Sunt & noiā ab tot mōtibus quos postea urbs muris cōprehendit. E' q' Capitolium dicitur, q' hic cum fundamenta foderentur adis Iouis, atput hois inuentum dicitur. hic mons ante Tarpeius dicitur a' uirgine uestigi Tarpeia, quae ibi a' sabinis necata armis & sepulta, eius nominis monumentum relictum, quod etiam nunc eius rupes Tarpeium appellatur saxum. hunc antea montem Saturnum appellatum prodiderunt. & ab eo late saturniam terram, ut etiam Ennius appellat antiquum oppidum in hac fuisse saturnia scribit, eius uestigia etiam nunc manent tria, quod saturni finium i' faucibus, quod Saturnia porta quā Iunius scribit ibi quā nunc uocat' Pādanā, q' post eadem Saturni i' adificatorum